مدارس فرقه‌ای، دارالحدیث‌ها، نهادهای قشری، و نظایر آن فراهم کرد. در همین خصوص زاخاتو، خاورشناس برجسته آلمانی، در ترجمه *التفهیم بیرونی* این‌گونه اظهار می‌دارد:

قرن پنجم [هجری] نقطه عطفی در تاریخ روحی اسلام بود و تثبیت اصول سنت در حوالی سال ۵۰۰ ق، یعنی ۱۱۰۶ م، برای همیشه به عمر تحقیق مستقل پایان داد. بدون اشعری و غزالی، عرب ممکن بود صاحب گالیه‌ها، کپلرها، نیوتون‌ها، و ... باشد (سارتون، ۱۳۸۳: ۱ / ۷۳۱).